A Companhia e suas controladas possuem debêntures remuneradas pela variação do IPCA, acrescidos de juros contratuais. Consequentemente, está exposta à flutuação destas taxas de juros e índices, impactando suas despesas financeiras.
	 O montante de exposição líquida da Companhia aos riscos de taxas de juros na data-base de 31 de dezembro de 2022 é:

2022

Investimentos de curto prazo 302.431
Cauções e depósitos vinculados 24.596
Conta de ressarcimento - ativo 288
Conta de ressarcimento - passivo (217.279)
Passivo de arrendamento (31.774)
Debêntures (72.514)
Total 5.748

	 Os montantes de debêntures apresentados na tabela acima referem-se somente às dívidas indexadas ao IPCA e não contemplam os saldos de custo de transação.
	 Com base nos dados disponíveis na CETIP, Banco Central e FGV, foi extraída a projeção dos indexadores CDI e IPCA para um ano, e assim definindo-o como o cenário provável; a partir deste, foram calculadas variações de 25% e 50% das aplicações

financeiras, debêntures e ressarcimento.

Projeção Receitas Financeiras - 01 ano

Aplicações financeiras Risco
Posição em
31/12/2022

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário
Provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

CDI 6,78% 10,17% 13,56% 16,95% 20,34%
Investimentos de curto prazo CDI 302.431 20.505 30.757 41.010 51.262 61.514
Impacto no resultado 20.505 30.757 41.010 51.262 61.514
Total da exposição líquida 20.505 30.757 41.010 51.262 61.514

Projeção Despesas Financeiras - 01 ano

Dívidas Risco
Posição em
31/12/2022

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário
Provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

IPCA 2,62% 3,92% 5,23% 6,54% 7,85%
Debêntures - 1ª Emissão (1ª Série) IPCA (25.786) (2.689) (3.050) (3.414) (3.777) (4.141)
Debêntures - 1ª Emissão (2ª Série) IPCA (46.728) (4.998) (5.653) (6.314) (6.974) (7.634)
Impacto no resultado (7.687) (8.703) (9.728) (10.751) (11.775)
Total da exposição líquida (7.687) (8.703) (9.728) (10.751) (11.775)

Projeção Resultado Financeiro - 01 ano

Ressarcimento Risco
Posição em
31/12/2022

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário
Provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

IPCA 2,62% 3,92% 5,23% 6,54% 7,85%
Ressarcimento - ativo IPCA 288 8 11 15 19 23
Ressarcimento - passivo IPCA (217.279) (5.693) (8.517) (11.364) (14.210) (17.056)
Impacto no resultado (5.685) (8.506) (11.349) (14.191) (17.033)
Total da exposição líquida (5.685) (8.506) (11.349) (14.191) (17.033)

(b.5)	 Risco de aceleração de dívidas
	 A Companhia tem contratos de dívida (emissões de debêntures) com cláusulas restritivas (“covenants”) normalmente

aplicáveis a esses tipos de operações, relacionadas ao atendimento de índices econômico-financeiros, geração de
caixa e outros. Essas cláusulas restritivas somente serão apuradas a partir da entrada em operação dos
empreendimentos. A não observância dos índices financeiros, verificados anualmente, após a entrada em
operação, implica na possibilidade de antecipação do vencimento da dívida, o que teria um impacto adverso no fluxo de
caixa da Companhia.